





# KONFEDERACYA WOLNA GENERALNA WIELKIEGO XIĘSTWA LITAWSKIEGO

**G**dy już wszystkich prawie Województw i Powiatów, dochodzą doniesienia o związkach i wybraniu Marszałków i Konsyliarzy, gdy z względu na zapytania potrzebna jest odpowiedź, gdy nakoniec względem dostarczenia Magazynów, umiarkowana równość będzie nie może inaczej uczyniona, iako przez ogólne zalecenie; przeto wszyscy się do Miasta stołecznego Narodu naszego Wilna, w komplecie przepisany przez Akt Generalney Konfederacyi Narodu naszego, Jurzydykcyą teyże Konfederacyi ufundowaliśmy, i ogłosić Narodowi, dla wiadomości Publiczney za rzecz istotnie potrzebną uważamy, przesyłając w pierwszej odeszwe naszym, co w tym czasie sądziemy być nagłym do uwiadomienia.

**Naprzód** donosimy całemu Narodowi rzecz nayprzyjemniejszą że Jego Królewska Mość Pan Nasz Miłościwy, niechcąc się nigdy od dzielać od Narodu, a przeglądając z wyższego mieysca okoliczności polityczne, przez miłość Serca Oycowskiego o powszechne dobro Kraiu, na dniu 24. Julii do związku Konfederacyi Naszey Generalney, iaskawie raczył przystąpić, przez Pismo którego Kopią JW. nasz Hetman Polny Kossakowski w oznajmieniu swoim do nas Urzędownie przesłał w następującym składzie:

- „ Skłaniam się do podpisania Aktu Konfederacyi już to dla zamiarow
- „ Nayiasniejszey Imperatorowey Listem oświadczonych, już to
- „ przez Oycowską pieczołowitość uszczęśliwienia Kraiu, i przysię-
- „ puć wraz z całym Woyskiem do Konfederacyi w Targowicy u-
- „ czynioney. Stanisław August Król.

**Spodziewamy** się że ten krok J. K. Mci Pana Naszego Miłościwego nad wszystkie rozumowania, które nas z nami różniły, będzie ślenniejszy, do połączenia wszystkich w jeden węzeł Braterskiej ufnosci, z Głową Narodu zawsze raytroskliwszą i nayprzezorniejszą o dobro powszechne. Jeżeli zaś iestzcze i ten dowód znakomity, dobrej sprawy nie był tym Sercem przyjęty, iak być powinien od upartych w swoim zdaniu osobistym, niechay każdy odciągający się od połączenia się uważy, że inaczej być poważnym od Zwierzchności Kraiowey nie może, tylko iako przeciwnik Narodu i Króla, z tego więc powodu obligujemy.

**Powtórę** wszystkie Konfederacye Wojewódzkie i Powiatowe, ażeby przy pierwszym raporcie, który uczynić nam są obowiązane, w tym Mieściu o wszystkich czynnościach swoich, stosownie do Aktu Konfederacyi Generalney i Uniwersałow JW. Hetmana, przysłały per Extractum Akcessa Obywatelów wraz z Aktami swojego zwią-

*Józef Korwin Kossakowski Konsyliarz z Województwa Wileńskiego  
Prezydujący*

- Józef Narbut Chorąży i Konsyliarz z Pittu Lidzkiego.*
- Stanisław Manuzzy Konsyliarz z Pittu Braślawskiego.*
- Kanuty Seybut Romanowicz Konsyliarz z Pittu Starodubowskiego.*
- Aurelian Snarski Konsyliarz z Wództwa Połockiego.*
- Hieronim Szwykowski Konsyliarz z Xstwa Inflantkiego.*
- Piotr Kossakowski Konsyliarz z Xstwa Inflantkiego.*

36436



zku, z wyrażeniem orsz. którzy iestzcze odciągali się od czynienia onych, a to dla użycia skutecznych sposobow, ku utrzymaniu Powagi Narodowey, nie mogący z obojętnością patrzeć na nieposłuszeństwo Jurzydykcyi Kraiowey.

**Potrzącio** Obligujemy oraz Konfederacye mieyscowe w każdym Powiecie, ażeby obwieścily JJ WW. Konsyliarzy do Konfederacyi Generalney; iżby w tym mieściu przybywali do Miasta Stołecznego Wilna, dla wspólnego sprawowania i radzenia, o potrzebach ogólnych kraiu, przed czasem blisko już następującym połączenia się Narodów; których oraz My jako kollegów obwieszczamy, i zapraszamy, jeżeliby zaś któregokolwiek interessa wstrzymywały, albo zdrowie, lub inna exkuza, i uczynił wymówienie się, albo całe dadź nie chciał odpowiedzi przed dniem piętnastym tego Mieściu, na ów czas Województwa i Powiaty użyją prawa swojego w Akcie Generalnym zaręczonego, względem wyboru, obojętne ażeby Powiat nie tracił na tym ubliżeniu.

**Poczuwate** Nim nastąpi układ dla wydarzających się spraw, spokojność publiczną mieyszających, względem Processu i gatunku tychże spraw, zalecamy Konfederacyom Wojewódzkim i Powiatowym, ażeby takowe zakarżenia rezolwowały, przez rezolucyą na memoryały nie obciążając strony opłatą, i niedozwalając zdzierstwa żadnego, o które, jako też o nieregularne Judykata strony skrzywdzone do nas referować się zawsze i w każdym przypadku wolność mają zastrzeżoną, szczerze zaś zalecamy, ażeby Włościanów przy dawniejszej powinności utrzymać starali się, i buntowników przykładowie od takowych zamiarow wstrzymali, niedopuszczając szzerzenia się tej rokofzy, a jeżeliby takowi byli dostrzeżeni, do nas odsyłać starali się.

**Nakoniec** Potrzeba wyciąga oco jesteśmy rekwirowani, dostarczenia zboża do Magazynów dla woysk Konfystujących, ze Starostw za opłatę, o którą ugadzać się będzie naszym staraniem; że zaś dla zabranych Taryff zasadyjemy trudność, do równego i nie uciążliwego rozkładu, przeto ile nam sposobność dozwala chcąc uczynić ulżenie, osobnym Uniwersalem takowy rozkład czyniemy obligując, ażeby, Starostwie niezawodnie uczynili satysfakcyą, która ściągac będzie musiała przykre skutki. Takowe nasze Obwieszczenie, ażeby wiadomości publiczney jako nayprędzay doszło, rozsyłając po wszystkich Powiatach, obligujemy Konfederacye mieyscowe, ażeby przez Parafie ogłosić starały się. Dat w Wilnie 1792. Augusta 3.



Zgodno z Oryginałem

*Ferdynand Kontrym Sekretarz Konfederacyi  
Wolney Generalney W. X. Lit.*



